
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: “Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria - attività di 
controllo anno 2019”.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17/12/2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 79 del 27/02/2019



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 

lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 
2009, n. 33 (Testo unico della legge regionale in materia di sanità) e ss.mm.ii.”;

- il Decreto D.G. ATS Brescia n. 100 del 22.02.2018 “Piano Integrato aziendale 
della Prevenzione Veterinaria - attività di controllo anno 2018”;

- la D.G.R. n. XI/1046 del 17 dicembre 2018 recante “Determinazioni in ordine 
alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2019”;

- la Circolare D.G. Welfare Regione Lombardia del 04.02.2019 n. 2 trasmessa con 
nota regionale Prot. G1. 2109.0006275 del 08.02.2019 (prot. ATS n. 0014205
del 08.02.2019) che, nelle more della promulgazione del “Piano Regionale 
Integrato della Sanità Pubblica Veterinaria 2019-2023”, indica le linee di 
indirizzo regionali in materia di redazione delle linee guida per la 
predisposizione, da parte di ciascuna ATS, del piano integrato aziendale della 
prevenzione veterinaria (PIAPV 2019);

Considerato che il Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale, in conformità al suddetto Piano, ha provveduto a redigere il “Piano 
Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria - attività di controllo anno 2019”
(Allegato “A” composto da n. 74 pagine);
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli 
Alimenti di Origine Animale, Dott. Nevio Guarini, che attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A 

a) di approvare il documento denominato “Piano Integrato Aziendale della 
Prevenzione Veterinaria - attività di controllo anno 2019” (Allegato “A” 
composto da n. 74 pagine), nel quale è definita la programmazione dell'attività 
di controllo del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale per l'anno 2019;

b) di comunicare, a cura dell'assetto proponente, l'avvenuta adozione del presente 
provvedimento alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia;

c) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per 
l’Agenzia;

d) di procedere, a cura della Funzione Gestione Relazioni Interne ed Esterne, alla 
pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.;



_________________________________________________________________

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

• 

 

•  

• 
 

• 

 

• 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 



 

                                                 



 

 

 

 



 

 

 

 

  

 
 

 
 

 

  

  

 

 



 

 

 

 
• 

 
•  
• 

 
•  
• 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 
  

 
 

 

   

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
 

 

 
 

   



  

 

 

 
 

 
 

 

  

 
 

 
 

 
 

  
 

 

 
 

 
 



  
 

 

 

  

 
 

  
 

 

 

  

 
 

  
 

 

  

 

 

 

  
 

 

 

 
 

 
 



  

 

 

 
 

 
 

 

  
 

 

 
 

 
 

 
 

  
 

 

 

 
 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

  
  

 

 
 

 
 

  
 

 

 

 

 
 

 
 



  
 

 
• 

 
•  

 
  
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

  
 

 
 

 

 



 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

  



  
 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 

 

 
 

 
 



  
  

 

 
 

 

  

 
 

 

 
 

 
 

 

  
 

 

 

 
 

 
 

  
 

 

 
 

  



  
 

 

 
 

  

- 

- 

- 

- 

 
 

 
 

 
 

 



− 

− 

− 
− 

 
 

 
− 

 
−  
− 

 
− 

 
−  

 

  

 

 
 

 

 



  
 

 

 

 



 

 

 

 

 

  
 

 
  

 

 



 

 

 

 

 

 



 



 

 

 
  

 

 

• 
  

•  s

 

 

 

 
 

 
 



 



 

 
 

  

  

  

 
 

 
 

 
 

 

 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 
 

 “
 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

  

  

  
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

  

  

  

 

  

  

 

  

 

 
 

 
 



  
 

  

 
 

−  
−  
−  
−  
−  

  
 

  
 

 
 

  

  
 

− 
 

− 
 

− 

 
− 

 

  
 

 

 
 

 



  
 

  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

 
 

 

 

 
 

 

 



 
 

  

 

 

  
 

 
 

  

  
 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 
 

 
  ;  

 
 



 

 
 

 
 

 
− 

 
− 

 
− 

 
− 

 
− 

 
− 

 

  

 

 
 

 
 

 



 

 



  

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
• 

• 

 

 



 

• 

• 

 

 



 

 

 

 

- 

- 



 

 

 

 

 

 

 



− 
− 

− 

 

 
 
 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

Il PRAA è volto a

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

   
   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

 

• 
 

• 

•  

• 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



  

  

 

 

  

 
 

 



 

 

•  

- 

- 

- 

- 

 



• 

− 

− 

− 

 

 





 

 
- 

 
-  

 

 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

  



  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

  

  

 
 

 
  
  
  

 

 

 
 

 

 
 



  
  

 
 

  

 
  

 
 

  



 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



- 
- 

 

 



1) 

2) 

3) 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 



 

 

  

 
 

 
 

  

 
 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

  

  



  

 

 

 

 

− 

− 

 

 


